
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 124 
Del 16.12.2020 
Oggetto: 

Legge regionale n. 22/2020, “Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema 
economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”. Linee di indirizzo per l'attuazione del comma 4, 
lett. b), dell'art. 8. Misure in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Legler  
Approvazione Progetto.  

L’anno 2020 addì 16 del mese di Dicembre alle ore 10.00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO x  
DELEDDA ENRICO Vice SINDACO x  

VARDEU Luca ASSESSORE x  
MELONI Lucialba ASSESSORE x  

DELEDDA Simona ASSESSORE x  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO    la deliberazione di Giunta Regionale n.40/1 del 04 agosto 2020 e 42/4 del 21 agosto 2020 

con la Giunta Regionale in osservanze della Legge regionale n.22/2020 "Legge quadro 

sulle azioni di sostegno al sistema economico della Sardegna e salvaguardia del lavoro a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”, ha destinato l'intero stanziamento, pari a € 

650.000,00 a valere sul capitolo sc08.8689 in favore dei comuni di Siniscola e Posada in 

quote parte sulla base del progetto presentato e dei lavoratori e lavoratrici coinvolti;  

 

PRESO ATTO che la quota parte per finanziare il progetto prevede un importo di euro 165.975,00 

assegnati in esclusiva al Comune di Posada, per la prosecuzione dei cantieri verdi, di 

cui all'articolo 3, comma 2, lettera b), punto 2), della legge regionale 14 maggio 2009, n. 1 

(Legge finanziaria 2009), e successive modifiche ed integrazioni finalizzata alla 

realizzazione di interventi volti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione 

del patrimonio verde e boschivo nel territorio comunale; 

 

 PRESO ATTO altresì che con i predetti fondi, i Comuni beneficiari dei contributi potranno eseguire i   

seguenti lavori di manutenzione forestale che non comportino una modificazione delle 

situazioni naturali, non siano configurabili come impianti o opere edilizie in senso stretto: 



 interventi selvicolturali per la gestione delle foreste, rimboschimenti e imboschimenti anche al fine di 

riqualificazione ambientale e salvaguardia del territorio, forestazione urbana e altri interventi finalizzati alla 

realizzazione di sistemi verdi e della rete ecologica regionale o locale, comprensivi delle lavorazioni agricole 

accessorie, nonché lavori di realizzazione e manutenzione di sentieri in fondo naturale, semplici piste 

ciclopedonali destinate alla fruizione delle aree forestali e rurali; 

 lavori fitosanitari nel settore forestale; 

 opere di prevenzione del rischio incendi e interventi di salvaguardia e ripristino del patrimonio forestale 

danneggiato da eventi atmosferici avversi o da incendi, lavori di diminuzione del carico di incendio limitrofi 

alle strade comunali a fondo naturale ed interventi connessi; 

 semplici lavori di ingegneria naturalistica, con impiego prevalente di materiale vegetale vivo, 

connessi alla sistemazione di piccole frane, scarpate, viabilità agro-silvo-pastorale a fondo 

naturale, sentieri, piste di esbosco, ruscelli e piccoli corsi d'acqua; 

 lavori di sistemazioni idraulico-forestali consistenti in interventi integrati di ricostituzione e cura 

dei boschi, di consolidamento dei versanti e di regimazione delle acque. 

 

CONSIDERATO CHE l’intervento proposto è diviso in due tipologie: 

1. Interventi colturali specifici e operazioni connesse 

1.1.  Rilievo delle aree sensibili; 

1.2.  Sfolli, consistenti in interventi di regolazione della vegetazione autoctona al fine di garantire 

mescolanza e conseguente stabilità; 

1.3. Cure colturali, consistenti nel decespugliamento della vegetazione infestante, nella spalcatura dei pini, 

nei tagli fitosanitari ove necessari; 

1.4. Eventuale piantumazione di essenze autoctone; 

1.5. Rimozione del materiale di risulta e trasporto all’ecocentro comunale in zona artigianale per il 

conferimento nel cassone scarrabile dedicato agli sfalci e potature; 

1.6. Interventi di prevenzione, tramite la pulizia della biomassa combustibile costituita dagli aghi di pino o 

dalle foglie secche della vegetazione; 

1.7. Manutenzione e Ripristino staccionate esistenti in legno e passerelle in legno di accesso alla spiaggia; 

1.8. Installazione di idonea cartellonistica sul contesto ambientale, sui comportamenti da tenere e sui rischi 

eventualmente presenti; 

1.9. Monitoraggio dell’intervento eseguito e compilazione di apposito report con cadenza mensile (a cura del 

responsabile indicato dalla amministrazione); 

2. Interventi di ripristino e manutenzione del verde urbano 

2.1.  Ripulitura generale dell’intera superficie; 

2.2. Cure colturali, consistenti nel decespugliamento della vegetazione infestante, nella spalcatura dei pini, 

nei tagli fitosanitari ove necessari; 

2.3. Eventuale piantumazione di essenze autoctone nelle piazze esistenti, in sostituzione di quelle esistenti 

secche; 



2.4. Rimozione del materiale di risulta e trasporto all’ecocentro comunale in zona artigianale per il 

conferimento nel cassone scarrabile dedicato agli sfalci e potature; 

 

 VISTI  gli elaborati del progetto predisposti dal tecnico incaricato Ing. Adrian Deledda in data 

16.12.2020, relativo alla realizzazione di interventi volti all’aumento, alla manutenzione e 

alla valorizzazione del patrimonio verde e boschivo nel territorio comunale – Annualità 

2020_ Misure in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Legler; 

 

PRESO ATTO che il progetto di cui al punto che precede è composto dai seguenti elaborati e 

tavole grafiche: 

Pos. Tipo Descrizione Scala 

01 Elaborato Relazione Tecnica - 

02 Elaborato Relazione fotografica - 

03 Elaborato Computo metrico estimativo - 

04 Elaborato Quadro Economico - 

05 Elaborato Elenco dei prezzi unitari - 

08 Tavola Inquadramento territoriale 1:20.000 

09 Tavola Zona di “San Giovanni” 1:2.000 

10 Tavola Zona di “Orvile” 1:2.000 

11 Tavola Zona di “San Giovanni” su mappa catastale 1:2.000 

12 Tavola Zona di “Orvile” su mappa catastale 1:2.000 

13 Tavola Zona di “Orvile” (particolare) 1:1.000 

14 Tavola Zona di “Sos Palones” 1:2.000 

 

PRESO ATTO che i comuni destinatari del contributo devono, ai sensi di quanto disposto dall'art. 

87 della legge regionale n. 6/1987, come modificato dal comma 2 dell'art. 13 della legge regionale n. 

5/1989, realizzare i progetti secondo i seguenti parametri: 

a. una quota non inferiore al 70 per cento  in  conto  oneri  diretti  e  riflessi  per  i  lavoratori  e  le 

lavoratrici da occupare; 

b. una quota non superiore al 23 per cento per la dotazione delle attrezzature, materiali e noli; 

c. una quota non superiore al   7   per   cento per   oneri di   assistenza tecnica relativa   alla 

predisposizione ed attuazione dei progetti; 

CONSIDERATO CHE dal progetto di cui al punto che precede, si estrapola il seguente quadro 

economico dell’intervento stesso: 

 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

A IMPORTO MANODOPERA 123.707,38€ 



   

B IMPORTO MATERIALE 13.170,55€ 

   

C IMPORTO NOLI 8.960,29€ 

   

D IMPORTO DPI, VISITE MEDICHE, BUSTE PAGA 8.000,00€ 

   

E 
SPESE TECNICHE INCL. CASSA PREVIDENZIALE (4%) 
escl. IVA 

4.500,00€ 

   

F I.V.A. SU B+C+D+E (22%) 8.114,13€ 

   

   

TOTALE €  165.957,00 

    
 Atteso che l'Amministrazione ritiene di dover cogliere tale importante opportunità occupazionale in 

un momento di crisi e recessione economica, e nel contempo effettuare interventi di tutela 

dell'ambiente nel rispetto delle finalità di cui Legge regionale n. 22/2020, “Legge quadro sulle azioni di 

sostegno al sistema economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19”_Linee di indirizzo per l'attuazione del comma 4, lett. b), dell'art. 8_ Misure 

in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Legler; 

 

Ritenuto urgente, in ottemperanza alle disposizioni regionali, procedere all'avvio di tutte le procedure 

e adempimenti necessari per intraprendere, nel più breve tempo possibile, l’attivazione del cantiere 

occupazionale in oggetto finanziato con fondi RAS, annualità 2020, provvedendo all'approvazione del 

progetto allegato; 

 

Ritenuto altresì di precisare che gli interventi inseriti all’interno del progetto sono ritenuti necessari, 

urgenti e improcrastinabili ; 

 

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del 

D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 : -del 
Responsabile del Servizio LL.PP. : “Favorevole sulla regolarità tecnica “ FTO Arch. Pala Gianluca 
_________________ 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 



DELIBERA  

 

Alla Giunta comunale la seguente deliberazione:  

1. di approvare il progetto esecutivo finalizzata alla realizzazione di interventi volti 

all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio verde e boschivo nel 

territorio comunale – Annualità 2020”, redatto dal Tecnico incaricato Ing. Adrian Deledda, 

composto dai seguenti elaborati e tavole grafiche: 

Pos. Tipo Descrizione Scala 

01 Elaborato Relazione Tecnica - 

02 Elaborato Relazione fotografica - 

03 Elaborato Computo metrico estimativo - 

04 Elaborato Quadro Economico - 

05 Elaborato Elenco dei prezzi unitari - 

08 Tavola Inquadramento territoriale 1:20.000 

09 Tavola Zona di “San Giovanni” 1:2.000 

10 Tavola Zona di “Orvile” 1:2.000 

11 Tavola Zona di “San Giovanni” su mappa catastale 1:2.000 

12 Tavola Zona di “Orvile” su mappa catastale 1:2.000 

13 Tavola Zona di “Orvile” (particolare) 1:1.000 

14 Tavola Zona di “Sos Palones” 1:2.000 

 

Ed avente il seguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

A IMPORTO MANODOPERA 123.707,38€ 

   

B IMPORTO MATERIALE 13.170,55€ 

   

C IMPORTO NOLI 8.960,29€ 

   

D IMPORTO DPI, VISITE MEDICHE, BUSTE PAGA 8.000,00€ 

   

E 
SPESE TECNICHE INCL. CASSA PREVIDENZIALE (4%) 
escl. IVA 

4.500,00€ 

   

F I.V.A. SU B+C+D+E (22%) 8.114,13€ 

   

   

TOTALE 165.957,00€ 



2. Di dare atto che l'importo totale del progetto, pari a € 165.957,00 verrà interamente finanziato 

dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

 

Di demandare ogni successivo adempimento necessario per dare esecuzione al presente deliberato 

agli uffici dell'Ente, e nello specifico all'Area Amministrativa per le assunzioni e tutti i procedimenti 

connessi, e all'Area Tecnica per la gestione del personale assegnato e la conduzione globale del 

procedimento; 

 

Di dare atto che come Responsabile unico del procedimento ex art. 5 e 6 della Legge 241/90 e dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è individuato l’Arch. Gianluca Pala;  

 

Di dare atto che la spesa complessiva relativa al progetto di che trattasi troverà copertura economica 

in carico ai cap. del bilancio previsionale 2020 - approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8 del 06/Aprile 2020 - n. 6055; 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

               RUIU SALVATORE                                                         DELEDDA GRAZIELLA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 17/12/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


